dulcedinem sibi cōiunctam. Sensus enī diuine dulcedinis est p gratiā: de qua ppheta mirat̄ dicēs. q̄ magna multitudo dulcedinis tue dñe: q̄ abscon. ti. te pfectisti eis qui spe. in te. ¶ Sexti sunt q̄ sciūt / sed solū per reuelationē / nō per speculatiuā scientiā se habere bonam consciētiam. De q̄bus. i. Joh. iiii. In hoc scimus qz in deo manemus / ⁊ ipse in nobis. quia de spiritu sancto suo dedit nobis. Et ap̄ls ad Ro. vii. Certus sum neqz mors / neqz vita / neqz angeli / neqz principatus / neqz virtutes / neqz instātia / neqz futura / neqz fortitudo / neqz altitudo / neqz profundum / neqz creatura alia poterit nos separe a charitate dei q̄ est in xp̄o iesu r̄c. Scire tamen nō possumus scdm cōmunem legē an in dei charitate sumus sciētia speculatiua. qz hec sciētia est p causam rei / vel p rationē / vel etiā p effectuz. Sed causa gratie non cadit sub cognitione nostra simpliciter / nec eius effect⁹ / vt videbitur et partim visum est. Similiter gratia scdm rationē gratie dicit cōparationem ad acceptationem dei. Unde ponit ip̄am acceptationē in deo. Hoc autē modo non potest cognosci a nobis ⁊ ideo nō cognoscit̄ scientia speculatiua certitudinaliter. pōt tñ sciri ab aliquo scientia affectiua . qz hec est p experientiā rei in effectū. Unde hec scientia de re est per rem / ⁊ non scdm rationē vel cōparationē quam habet ad aliud vt ostensum est. ¶ Septimi igitur sunt qui sciunt per causam rei vel rationem rei / vt hi qui essentiam dei clare in hac vita viderunt . vt in veteri testamento Moyses / In nouo apostolus. Quid inq̄t Grego. ii. dialogorum est qz non videant qui videntē omnia vident.

¶ Capitulum septimū per que signa quis cognoscere possit se habere bonam conscientiam.

Prima pars

Epist. viij.

Dictum est quod quis experiri potest per signa an habeat gratiam vel bonam conscientiam. Modo videndum est que sunt ista signa. Ubi sciendum quod doctores sancti alia et alia ponunt signa. Nam Criso. ponit quatuor. Sanctus tho. iij. Et alex. et criso. sup. Matth. omel. iij. ponit. v. vel. iij. que habes parte. ij. ca. viij. Sanctus tho. in. iij. dis. xix. ponit. iij. sub his verbis. Quod inquit aliquis omnino a peccatis sit immunis per certitudinem sciri non potest. i. Cor. iij. Nihil mihi conscius sum sed in hoc non iustificatus sum. potest tamen de hoc haberi aliqua coniectura precipue per. iij. signa: sicut Ber. di. ¶ Primo quando quis deuote verba dei audit. quia qui ex deo est verba dei audit Joh. viij. ¶ Secundo quando quis se promptum ad bene operandum inuenit. quia probatio dilectionis exhibitio est operis: ut dicit beatus gre. ¶ Tertio cum quis a peccatis abstinendi in futuro propositum assumpsit. ¶ Quarto cum de peccatis dolet quia in his vera penitentia secundum Greg. consistit. Unde si aliquis per huiusmodi signa facta diligentem discussionem sue conscientie quis forte non sufficientem etiam ad sanctissimum corpus christi sumendum accedat deuote aliquo peccato mortali in ipso manente. quod eius cognitionem preterfugiat non peccat imo magis ex vi sacramenti peccati remissionem consequitur. Unde Augusti. di. in quodam sermone quod quando corpus christi manducatur viuificat mortuos. Alexander de hall in summa ponit tria experimenta gratie quibus ut dici potest quis experiri se habere gratiam que habemus in psalmo Cum inuocarem. ubi fit questio. multi dicunt quis ostendit nobis bona etc. id est homines querunt a fidelibus. Unde certi sint quod sint accepti deo. Et propheta respondendo colligit tria ex quibus colligitur experimentum per quod sciunt quod sint accepti deo et quod habent gratiam. Primum est